Ofício Nº 121/2012

Juazeiro, 18 de setembro de 2012.

Para: Julianeli Tolentino de Lima, Reitor da Universidade Federal do Vale do São

Francisco.

De: Seção Sindical Dos Docentes da Universidade Federal do Vale do São Francisco.

Assunto: Comunicado de suspensão temporária da Greve e retorno dos docentes à sala

de aula

De acordo com a 21ª Assembleia Permanente de Greve, realizada no dia de hoje

no Campus Juazeiro, informamos à reitoria da Universidade Federal do Vale do São

Francisco, que ficaram deliberados os seguintes pontos:

1. A suspensão temporária da greve;

2. Retorno dos professores à sala de aula no dia 01 de outubro de 2012;

3. Solicitação de que não haja atividades letivas no período de recesso de final de

ano: natal e ano novo;

4. Garantia de intervalo mínimo de duas semanas sem atividade em sala de aula

entre o fim de um semestre e o início de outro;

5. Garantia de, no mínimo, duas semanas de descanso no mês de janeiro;

Solicitamos que seja agendada uma reunião na semana de comemoração do dia

do professor, após o dia 15 de outubro, para entrega da Cartilha da Pauta Local de

Reivindicações e a constituição de um Grupo de Trabalho para acompanhamento do

desenvolvimento de ações relacionadas à pauta local.

Solicitamos ainda que a reitoria da Univasf interceda em favor do Andes no

colegiado da Andifes no sentido de garantir a participação do Andes na mesa de

negociações do GT carreira.

Atenciosamente,